²⁷ Rom. viii, 35 sqq. ²⁸ Rom. ix, 1. ²⁹ I Cor. ix, 27. ³⁰ ibid. 23. ³¹ I Cor. i, 14. ³² Rom. xvi, 23. ³³ II Tim. iv, 20. ³⁴ Act. ix, 1 seq. ³⁵ Gen. xvii, 5, 15. ³⁶ Gen. xxxv, 10. ³⁷ Marc. iii, 16, 17. ³⁸ Act. xiii, 9. ³⁹ II Reg. xi, 25; IV Reg. xxv, 27; xv, 1, 32. ⁴⁰ Matth. ix, 9. ⁴¹ Luc. v, 27. ⁴² Matth. x, 5, 4. ⁴³ Marc. iii, 18.

(75) Sic ms. Regius num. 1639 et editi. Cæteri vero mss., *mortificamur*; et quidam paulo post, *superamus*. Deinde editi hic et infra habent, *angustia pro angelis*.

(76) MSS. plerique, videbitur. Sed ms. Regius num. 1639 et editi, videtur.

(77) Editi, poterit. Ms. unus, poterunt.

(78) Genebrardus, hic de suo addidit, ὁ ὀλονόμος τῆς πόλεως · quæ verba nec in mss. nec in aliis editis reperiuntur. Deinde editi omittunt epistolam.

(79) Contextuntur. Libri editi, connectuntur.

(80) Quantocius. Deest in omnibus mss. nostris.

A peccati, de interiore et exteriore homine : quæ singulari prædixisse sufficiat; in his enim continentia baberi videtur Epistolæ. Nunc jam, prout viam nobis Dominus aperire dignatur, ad explanationem ipsius quantocius (80) properemus.

Prima nobis quæstio de nomine ipsius Pauli videtur exsurgere, cur is qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum⁴⁴, nunc Paulus dicatur. Invenimus in Scripturis divinis quibusdam veterum commutata vocabula, ut ex Abram vocatus sit Abraham, ex Sarai Sara⁴⁵, et ex Jacob Israel⁴⁶. In Evangelii quoque⁴⁷ ex Simone Petrus, et filii Zebedæi filii tonitrui nuncupati sunt. Sed hæc ex præcepto Dei legitimata facta : nusquam vero erga Paulum invenimus tale aliquid gestum (81). De qua re quibusdam visum

B est, quod Pauli proconsulis, quem apud Cyprum Christi fidei subjecerat⁴⁸, vocabulum sibi Apostolus sumpserit, ut sicut reges solent devictis, verbi gratia, Parthis Parthici, et Gothis Gothicis nominari, ita et Apostolus subjugato Paulo Paulus fuerit appellatus. Quod ne nos quidem usquequaque evanescendum putamus, Tamen quia nulla talis in Scripturis divinis consuetudo deprehenditur, magis ex his quæ in exemplo nostris sunt, solutionem queramus. Invenimus igitur in Scripturis aliquantos binis, alios etiam ternis usos esse nominibus, ut Salomonem, eumdemque Jeddedi (82); Sedenchiam, eumdemque Joachim; Oziam, eumdemque et Azarium⁴⁹; aliosque plurimos in Regum vel in Judicum libris, binis nominibus invenies vocitatos. Sed nec Evangelia quidem hunc eumdem renunt morem. Nam et Matthæus ipse refert de se, quod

C cum transiret Jesus, invenit quemdam sedentem ad telonium, Matthæum nomine⁵⁰. Lucas vero de eodem dicit, quia cum transiret Jesus, vidit publicatum quemdam nomine Levi, et dixit ei : *Squere me*⁵¹. Sed et idem Matthæus in catalogo apostolorum dicit post multos (83) : *Matthæus publicanus, et Jacobus Alphæi, et Lebbæus, et Simon Chanænæus*⁵². Marcus vero ita refert : *Matthæus publicanus, et Thomas, et Jacobus Alphæi, et Thaddæus*⁵³.